Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
katedra biologických a lékařských věd

Neurobiologické mechanismy vzniku závislosti
Bakalářská práce

Ráda bych poděkovala mému konzultantovi Doc. MUDr. Josefu Herinkovi za odborné vedení a ochotnou pomoc při vypracování bakalářské práce.

OBSAH

1 Úvod 6
2 Základní pojmy a definice..... 7
3 Psychologické a psychosociální faktory a motivace vedoucí ke vzniku a rozvoje závislosti 11
3.1 Faktory vzniku a rozvoje závislosti související s účinkem drogy..... 11
3.2 Vztah mezi závislostí a traumatizací..... 11
3.3 Vztah vzniku závislosti a prostředí 12
3.4 Sociální faktory..... 12
3.5 Závislost a rodina 13
3.6 Motivace vedoucí k abúzu drogy 13
4 Rozdělení a účinky návykových látek 14
4.1 Alkohol..... 14
4.2 Opioidy a opiáty..... 14
4.3 Stimulancia..... 15
4.4 Halucinogenní drogy 15
4.5 Konopné drogy 15
4.6 Analgetika, hypnosedativa a anxiolytika 16
4.7 Těkavé látky 16
4.8 Extáze a jiné drogy technoscény 16
4.9 Tabák 17
4.10 Patologické hráčství („gambling“) 17
5 Modely vzniku závislosti 18
5.1 Psychologický model..... 18
5.2 Psychofarmakologický model vzniku závislosti 18
5.3 Biomedicínský model..... 19
5.4 Bio – psycho- sociální model..... 19
5.5 Holistický - celostní model..... 20
6 Struktura systému odměny (= reward) mozku 20
6.1 Dráhy systému odměny mozku 20
6.2 Drogy a evoluční perspektiva: systém „mám to rád“ (liking) a systém „chci to“ (wanting)..... 22

6.3 Mechanismus pozitivního posilování 23
7 Neurobiologie závislosti..... 24
7.1 Úvod do neurobiologie závislosti 24
7.2 Mediátory „reward“ systému 24
7.3 Neurobiologické mechanismy drogových závislostí 25
7.4 Neurobiochemie účinků drog 27
8 Diagnostika..... 31
8.1 Psychologická diagnostika 31
8.2 Toxikologické vyšetření 31
8.3 Odběr biologického materiálu na toxikologické vyšetření..... 31
8.4 Význam negativního a pozitivního nálezu 31
8.5 Průkaz některých drog v biologickém materiálu 32
8.6 Rychlý screening 34
9 Závěr..... 36

SEZNAM ZKRATEK

WHO Světová zdravotnická organizace
LSD kyselina lysergová
CNS centrální nervový systém
MFB fasciculus telencephalicus medialis
DA dopamin
5 – HT 5 – hydroxytryptamin
ENK enkefaliny
GABA γ – aminomáselná kyselina
NA nukleus accumbens
VTA ventrální tegmentální oblast
MAO monoaminoxidáza
RIA radioimunoanalýza
HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie
THC Δ – 9 – tetrahydrocannabinol
GC – MC plynová chromatografie – hmotnostní spektrometrie

1 Úvod

Začátek drogové scény na našem území se nese ve znamení stimulancií a kombinaci různých léků. Toto období bylo střídáno obdobím halucinogenů. Orientace na halucinogeny měla své diagnostické výhody pro zřetelné psychotické příznaky a především pro období nápadné úpravy zevnějšku ve stylu hippies. Konec sedmdesátých a začátek osmdesátých let lze považovat za třetí období s výraznou oblibou drogy morfinového a amfetaminového typu. Intoxikace měla svůj klidný průběh a problematika závislostí jako by ustoupila trochu do pozadí. Na scéně se objevuje alnagon a možnost využití v něm obsaženého kodeinu pro syntézu morfinu a jako nová droga se začíná prosazovat pervitin. Po celé toto období jsou na drogové scéně přítomny též jiné látky používané k čichání. Po roce 2000 výrazně stoupá experimentální a rekreační konzumace konopných látek mezi mládeží a mladými dospělými. Dochází také k šíření heroinu mimo Prahu a severní Čechy do větších měst i venkovských oblastí. Naopak se snižuje spotřeba pervitinu. Celosvětový fenomén představuje nárůst popularity tzv. „tanečních drog“ (extáze, halucinogeny).

Závislost představuje závažný společenský problém. Jedná se o velmi široké spektrum projevů a typů, např. workoholismus, patologické hráčství a toxikomanie. Závislost má neblahý dopad na jednotlivce, jeho bezprostřední okolí i celou společnost. Všechny tyto projevy jsou výsledkem aktivity určité funkční soustavy našeho mozku, které se liší rozdílným propojením a aktivitou jednotlivých komponent.

Závislost je jen jedním z mnoha problémů, které návykové látky působí. K dalším patří četná interní neurologická onemocnění, úrazy, dopravní nehody, trestná činnost pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek, vyšší nemocnost u dětí a dalších členů rodiny, kde někdo návykové látky užívá škodlivým způsobem. Od drogové závislosti se také odvíjí mnoho nákladných sociálních problémů. Drogová závislost zatěžuje stát v oblasti kriminality, ztracené pracovní produktivity, pěstounské péče a v dalších oblastech. Tyto náklady promítající se do všech systémů sociální péče vytváří obecný dojem, že drogová závislost je v první řadě sociální problém vyžadující sociální a právní regulaci, spíše než problém medicínský vyžadující prevenci a léčbu. Laická veřejnost nepovažuje závislost za chorobu a závislého člověka

posuzuje, jako by se do problému dostal výlučně svým vlastním přičiněním, svou vlastní vinou a především v ní převládá názor, že kdyby postižený chtěl, tak si pomůže sám.

Mládež drogu zneužívá především pro její schopnost doplnit chybějící možnost přirozené imaginace, fascinace a extáze. Droga vede k pocitu zvýšených schopností a dává možnost existence nad osobní limity. Konzumace drog představuje maladaptivní styl života některých jedinců v životních podmínkách pro ně příliš náročných.

Cílem mé bakalářské práce je shrnout základní informace o funkční anatomii, neurochemii a neurobiologii soustavy, kterou nazýváme „systém odměny“. Dotýká se také rozdělení drog a jejich nežádoucích účinků na chování a organismus člověka. Závěrem také přibližuje analýzu drog v biologickém materiálu. Bakalářskou práci jsem zpracovala tak, aby zaujala laiky, které téma závislosti zajímá, i odborníky zabývající se problematikou závislostí.

2 Základní pojmy a definice

Závislost

Závislost je psychický a někdy i fyzický stav charakterizovaný změnami chování a dalšími reakcemi, které zahrnují nutkání užívat drogu pravidelně pro její účinky a dále také proto, aby se zabránilo vzniku nepříjemných stavů vznikajících při nepřítomnosti drogy v organismu (= *syndrom z odnětí*, dříve také *abstinenční syndrom*). Projevy vlastního abstinenčního syndromu pak časově přesahuje neovladatelná touha po opakovaném braní drogy a z toho plynoucího prožitku (*touha*, nebo-li bažení z angl. *craving*) provázená často sklonem ke zvyšování dávek i samotné frekvence prožitku. Závislost je jedním z mnoha problémů, které návykové látky působí. K dalším patří vysoké riziko vnitřních, neurologických, duševních i dalších onemocnění, úrazů, dopravních nehod a trestné činnosti jednak pod vlivem samotné drogy, jednak snahou pro získání prostředků na její nákup.

Pro diagnózu syndromu závislosti je rozhodující souběžné objevení alespoň tří z následujících symptomů (Heller, 1991) :

- nutkavé vyhledávání a užívání,
- ztráta kontroly nad užíváním,

- existence somatického odvykacího stavu,
- nárůst tolerance,
- postupné zanedbávání jiných potěšení, zájmů a potřeb,
- pokračování v užívání i přes přítomnost škodlivých následků.

Psychoaktivní látka

Psychoaktivní látka je látka, která vyvolá závislost, je předmětem zneužívání a může vyvolat potřebu opakovatelného užívání. Naše legislativa užívá pojem **návyková látka**, v obecné češtině se používá pojem **droga**, který má jinak ve farmacii jiný význam. Podle WHO je psychoaktivní látkou každá látka, která je schopna vyvolat podráždění nebo útlum centrálního nervového systému, způsobit změny vnímání, chování, nálady a myšlení.

Addict

Addict značí oběť návyku, narkomana, toxikomana.

Euforie


[…]


Analytické metody:

Pro orientační záchyt existuje řada imunochemických metod. Metodou volby je plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií. THC je v biologických vzorcích poměrně stálý, jsou-li uloženy ve skle alespoň při -20°C. Skladování v plastických kontejnerech při laboratorní teplotě způsobuje velké ztráty.

Lysergid (LSD)

Biotransformace:

Chemický osud drogy v organismu nebyl detailně probádán, patrně kvůli nízkým koncentracím znemožňujícím detekci dostupnými analytickými metodami. Z pokusů na zvířatech je známo, že LSD podléhá extenzivní biotransformaci cestou N-demetylace, N-deetylace a hydroxylace na řadu inaktivních metabolitů. Rozpad ztěžuje detekci, do moči přechází asi jen 1% původní formy.

Farmakokinetika:

Poločas LSD se uvádí v rozmezí 3 – 4 hodin.

Analytické metody:

Průkaz přítomnosti LSD v biologickém materiálu je značně náročným analytickým problémem. Metody pro stopovou analýzu jsou nezbytné. Pro záchyt jsou komerčně dostupné radioimunochemické metody. Bezpečný průkaz LSD v biologickém materiálu zůstává ve většině toxikologických laboratoří nejen u nás analytickým problémem i v současnosti (Vorel, 2002).

8.6 Rychlý screening

Pro orientační záchyt drog se používají např. SYVA RapidTesty. Představují rychlý, jednoduchý a cenově příznivý způsob provedení orientačního záchytu (screeningu) drog, léků a alkoholu v moči. Tyto screeningové detekční testy jsou vhodné i do terénních podmínek mimo

laboratoř. Dodávané screeningové testy zahrnují buď jednotlivě 10 různých skupin látek (parametrů) anebo 9 jejich různých kombinací soustřeďujících 2 až 10 parametrů na jedné destičce. Vnitřní kontrola, která je součástí každého SYVA RapidTestu, zajišťuje spolehlivě funkčnost testu na každé destičce. Vzorkem pro všechny testy jsou 3 kapky moče aplikované do oválného otvoru destičky pomocí kapátka, které je součástí balení. Vyhodnocení výsledku testu se provádí okem po uplynutí 3 - 5 minut po aplikaci vzorku.

Provedení i vyhodnocení testů je velmi snadné a může jej uskutečnit i osoba bez předchozí laboratorní praxe. Pro hlubší interpretaci významu výsledků slouží informace v příbalovém letáku příslušného testu. Výsledky jsou orientačního charakteru, jejich upřesnění či potvrzení je možné jinou nezávislou a specifickou metodou, např. GC-MS.

Pro skladování SYVA RapidTestů není potřeba chlazený prostor, požadovaná teplota je 2 - 30°C. Výhodou je také dlouhá expirační doba testů.

SYVA Rapid Cup – destička, na které je možné zjistit tyto látky najednou:

- Amfetamin
- Barbituráty
- Benzodiazepiny
- Kanabinoidy
- Kokain
- Metamfetamin
- Opiáty
- Phencyklidin
- tricyklická antidepresiva

Stručný návod k provedení testu je v příloze.

9 Závěr

Drogová závislost je většinou léčena tak, jako by se jednalo o akutní onemocnění. Přehledy však ukazují, že pouze dlouhodobé strategie farmakoterapie i další péče mohou vésti k úspěchu. Drogová závislost by z hlediska zdravotního pojištění měla být pokládána za chronické onemocnění. Významnou roli sehrává častý postoj k léčbě jako léčbě neúčinné a tím zbytečné. Velkým problémem je také společenská tolerance následků abúzu alkoholu. Přitom alkohol je u nás i ve světě nejrozšířenější droga. I přes to, že je ve svých účincích na organismus nejvíce prozkoumán, je stále podceňován. V ČR se ročně konzumuje na jednoho obyvatele asi 10l alkoholu. Tomu odpovídá široká nabídka alkoholických nápojů za přístupné ceny. Ne heroin nebo kokain, ale alkohol a tabák zasahují dnes nejcitlivěji jednotlivé vrstvy naší společnosti.

Předběžné studie u patologického hráčství ukazují, že je nezbytný další výzkum, jsou nutné další dlouhodobé farmakoterapeutické, behaviorální i kombinované léčebné programy pro specifické skupiny i jednotlivce trpící touto poruchou.

Plán EU boje proti drogám přikládá nejvyšší prioritu aktivitám v oblasti prevence, zdraví, vzdělávání, výzkumu a boje proti sociálnímu osamocení.

Drogy jako globální problém s námi přešly práh 21. století je zjevné, že tento fenomén nezmizí zavíráním očí, zbožným přáním ani politickou vůlí. Je třeba se s ním naučit žít, sledovat jej a dělat, co je možné a efektivní.

PŘÍLOHA

Stručný návod k provedení testu:

SYVA RapidTest je jednoduchý, jednostupňový, imunochromatografický test pro rychlou kvalitativní detekci drog v lidské moči. Tyto jednoduché ruční testy představují přesný výsledek získaný během 3 - 5 minut.

Interpretace výsledků je garantována při dodržení následujícího postupu provádění:

- Vyjme se test z obalu a označí se jménem nebo identifikačním číslem pacienta.
- Kapátko se ponoří do plastické nádoby s močí pacienta a nasaje se vzorek.
- Kapátkem se nanese 3 kapky vzorku moči (asi 150 μ l) do oválného otvoru na destičce. Začne se měřit čas.
- Výsledek se zobrazí v horním okénku destičky za 3 - 5 minut. Vyhodnocení výsledku musí být provedeno do 10 minut.

SYVA RapidTesty jsou dodávány v balení po 25 kusech. Součástí každého balení je sada kapátek a příbalový leták, obsahující všechny důležité informace, týkající se příslušných testů.
