Téma bakalářské práce

**Neurobiologické mechanismy vzniku závislosti**

Jméno studenta, studentky

**Lucie Butorová**

Jméno vedoucího bakalářské práce

**Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.**

## I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka se ve své práci zaměřila na přehled současných poznatků o funkční anatomii a neurochemii mozkových struktur určujících vznik a rozvoj závislosti. Vedle popisu příslušných nervových klastrů a projekčních drah si všímá i vzájemných interakcí mediátorů a přehledně -ve formě tabulek - pak vymezuje základní neurochemický a motivační profil jednotlivých skupin návykových látek. Zvláštní ocenění si zaslouží rozsahem sice malá (str. 21 - 23), ale o to přehledněji zpracovaná část korelující vlastní průběh závislosti s aktivitou jednotlivých struktur systému odměny mozku. Ústřední úlohu zde hraje - vedle obecně známého ncl. accumbens - také aktivita striato-thalamo-orbitofrontálního komplexu. Zvláště v kapitole 6. a zčásti i 7 prokázala autorka nejen značné úsilí proniknout do,pro bakaláře-bioanalytika přece jenom vzdálené, oblasti neuroanatomie a neurofyzologie, ale i schopnost didakticky vysvětlit problém nepoučenému čtenáři. Přesto by pro názornost neškodilo zařazení obrázku. Ve snaze zaujmout právě tento typ čtenáře autorka rozšířila původní osnovu práce o kapitoly 3. a 4. a pro bioanalytika pak jistě důležitou kap. 8 zabývající se přehledem diagnostiky a průkazu návykových látek v biologickém materiálu. V důsledku došlo k určité disproporci mezi počtem a hlavně obsahovou náplní jednotlivých kapitol a obvyklým rozsahem bakalářské práce, místy snad vyvolávající dojem určité povrchnosti.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 30. V. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce